
ORDINANZA SINDACALE N. 64 DEL 17-04-2020

REGISTRO GENERALE Numero 80

COPIA

Oggetto: MISURE PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA LEGATA
ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19. SOSPENSIONE DEI MERCATI
SETTIMANALI DEL TERRITORIO COMUNALE. PROROGA SOSPENSIONE
FINO AL 3 MAGGIO

IL SINDACO

PREMESSO che nel Paese è in atto la diffusione dell’epidemia infettiva denominata Coronavirus
Covid-19 e che sono state emanate da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri le disposizioni
normative, di seguito elencate, recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19:
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 recante: Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in   materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta
ufficiale n. 59 del giorno 8 marzo 2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante: Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante: Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recante: Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020, con la quale, tra
l’altro, all’art. 2 è stato disposto che le misure in esso contenute: “… si applicano, cumulativamente
a quelle di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 nonché a quelle
previste dall’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 i cui termini di efficacia, già
fissati al 25 marzo 2020, sono entrambi prorogati al 3 aprile 2020”;
il DPCM 1 aprile 2020 recante ulteriori misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza-
epidemiologica da COVID-19, che all’art. 1, comma 1, prevede che “l’efficacia delle disposizioni
dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8, 9, 10, 11 e 22 marzo 2020, nonché di
quelle previste dall’Ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall’ordinanza del 28
marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020 è prorogata fino al 13 aprile 2020”;

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia



COMUNE DI CORCIANO

VISTO in ultimo il DPCM 10 aprile 2020, che ha sostituito i precedenti DPCM sopra citati, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”,
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 dell’11 aprile 2020, con il quale all’art. 8, comma 1 è
stabilito che “Le disposizioni del presente decreto producono effetto  dalla data del 14 aprile 2020
e sono efficaci fino al 3 maggio 2020”;

EVIDENZIATO che questo Comune, giusta ordinanza n. 10 – r.g. 21 del 10/03/2020, ha attivato il
Centro Operativo Comunale temporaneo per la gestione dell’emergenza epidemiologica;

CONSIDERATO il carattere diffusivo dell’epidemia e del notevole incremento dei casi e dei
decessi notificati e la situazione di pandemia dichiarata dall’Organizzazione Mondiale della Sanità;

RITENUTO necessario ed urgente dover adottare ogni misura di natura precauzionale tesa a
prevenire la potenziale trasmissione del virus COVID-19 nell’ambito del territorio comunale;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2015 e modificato con deliberazione del
consiglio comunale n. 31 del 29/04/2019;

CONSIDERATO che i mercati presenti nel territorio non sono mercati coperti, né mercati
recintati, ove sarebbe possibile il controllo dell’accesso e che pertanto non risulta possibile
garantire, durante lo svolgimento dei mercati settimanali, le condizioni organizzative strutturali per
evitare gli assembramenti di persone e per consentire il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro;

RICHIAMATA:
l’ordinanza sindacale n. 13 r.g. 25 del 13/03/2020 con la quale è stata disposta la
sospensione:

- dei mercati settimanali di commercio su area pubblica di Corciano capoluogo, di Mantignana, di
San Mariano e di Ellera, nonché del mercato dei produttori agricoli di San Mariano, dal giorno
12/03/2020 e fino al 03/04/2020;
- del rilascio delle concessioni di occupazione del suolo pubblico e delle connesse autorizzazioni
allo svolgimento dell’attività dello spettacolo viaggiante, con particolare riferimento
all’installazione delle giostre e dei circhi fino al 03/04/2020;

la successiva ordinanza sindacale n. 63 del 03/04/2020 con la quale è stata prorogata la
sospensione sino al 13 aprile;
la ulteriore ordinanza sindacale n. 76 del 10/04/2020 con la quale è stata prorogata la
sospensione medesima sino al 19 aprile;

RITENUTA la necessità di prorogare le disposizioni di cui all’ordinanza n. 25, sopra citata,
adottando un provvedimento d’urgenza per le finalità sopra evidenziate con effetto fino al 3 maggio
2020;

VISTO l’art. 50, c. 5 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, che
legittima la competenza del Sindaco in materia;

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della
legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio
comunale;

Comune di Corciano – Ordinanza Sindacale n. 80 del 17-04-2020 - Pagina 2



COMUNE DI CORCIANO

DATO ATTO che per le circostanze di necessità e di urgenza non è possibile dare luogo alla
preventiva comunicazione di avvio del procedimento e di informazione preventiva al Prefetto di
Perugia;

VISTO:
- l’art. 32 della legge 833 del 23/12/1978;
- il D.L. n. 6 del 23/02/2020;
- il D.L. n. 19 del 25/03/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000, art. 50;
- il DPCM 10 aprile 2020;

O R D I N A

La proroga delle disposizioni di cui all’ordinanza n. 13 – r.g. n. 25 del 13/03/2020, già
prorogate con precedenti ordinanze r.g. n. 63 del 03/04/2020 e  r.g. n. 76 del 10/04/2020, ed in
particolare:

la sospensione di tutti i mercati comunali su area pubblica nel territorio comunale,
compresi tutti i banchi alimentari, in particolare:
mercato settimanale del lunedì a Mantignana;-

mercato settimanale del martedì  a San Mariano;-

mercato settimanale del mercoledì a Corciano Capoluogo;-

mercato settimanale del venerdì a Ellera;-

mercato di vendita diretta degli imprenditori agricoli del mercoledì a San Mariano,-

fino al 03/05/2020;
la sospensione dalla data di pubblicazione della presente ordinanza e fino al 03/05/2020 del
rilascio delle concessioni di occupazione del suolo pubblico e connesse delle autorizzazioni
allo svolgimento dell’attività dello spettacolo viaggiante, con particolare riferimento
all’installazione delle giostre e dei circhi.

DISPONE

che le misure sopra indicate potranno essere interrotte, integrate o prorogate in base alle-
necessità che potranno sorgere nel corso dell’esecuzione dell’ordinanza, nonché in base a nuove
indicazioni governative;
del presente provvedimento, immediatamente esecutivo, viene data adeguata pubblicità-

mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito internet del Comune;
di incaricare la Polizia Locale della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;-
di dare atto che – ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 7 e 8, L. n. 241/1990 – il responsabile-

del procedimento è la dott.ssa Barbara Paltriccia, Responsabile dell’Area Cultura, Turismo e
Sviluppo del Territorio e che presso il Servizio Commercio (tel. 075.5188246) si possono richiedere
documenti e informazioni relativi alla presente ordinanza;
di trasmettere la presente ordinanza a: Questura di Perugia; Prefettura – Ufficio Territoriale del-

Governo di Perugia; Comando Stazione Carabinieri di Corciano; Polizia Locale del Comune di
Corciano.

AVVERTE

che le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 Codice Penale,-
come previsto dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, ove la fattispecie non
costituisca diversa e specifica ipotesi di reato;

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso-
al Tribunale Amministrativo Regionale di Perugia entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al

Comune di Corciano – Ordinanza Sindacale n. 80 del 17-04-2020 - Pagina 3



COMUNE DI CORCIANO

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla piena conoscenza del
presente provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, lì  diciassette aprile  duemilaventi.

IL SINDACO

F.to CRISTIAN BETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Corciano, lì 17-04-20 IL RESPONSABILE

Comune di Corciano – Ordinanza Sindacale n. 80 del 17-04-2020 - Pagina 4


